Протокол № 5
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

18 декабря  2014 г.                                                                               г. Ипатово

Присутствовали:  9  членов комиссии из 11.
Приглашены:

          специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотреб-

надзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе
специалисты администраций муниципальных образований городского
и сельских поселений;
руководители предприятий , организаций и индивидуальные предприниматели;
редакция газеты «Степные зори».

Всего приглашено  -  53  чел.

Всего присутствуют  - 30  чел.
	Председатель комиссии
	Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Ищенко Е.М. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

  1. О режиме работы объектов общественного питания, осуществляющих  деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края
   (докладчик – Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

  2. Об обеспечении населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края хлебом и хлебобулочными изделиями, их качестве и стоимости

(докладчик – Василенко Л.В. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

   (содокладчик  Рикота Лариса Ивановна -  специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе)

3. Об обеспечении населения Ипатовского муниципального района молочной продукцией ОАО «Сыродел»
(докладчик – руководитель ОАО «Сыродел» Вильгоцкий Александр Николаевич)
   (содокладчик  Рикота Лариса Ивановна -  специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе)
          4.  Утверждение Плана работы районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2015 год

           (докладчик – Ищенко Е.М. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)

          Открыл заседание  временно исполняющий полномочия и обязанности главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края С.Б.Савченко
1. СЛУШАЛИ:
           В своем выступлении Фоменко Т.А. отметила, что в целях повышения уровня общественной безопасности, протокольными поручениями Правительства Ставропольского края рекомендовано принять меры по ограничению режима работы объектов общественного питания и развлекательных учреждений. С учетом вышеназванных рекомендаций администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края в адрес глав муниципальных образований городского и сельских поселений были направлены письма по реализации мер, направленных на ограничение работы предприятий общественного питания и развлекательных учреждений.

         Администрациями муниципальных образований г.Ипатово, с. Большая Джалга, Добровольно-Васильевского, Золотаревского, Лиманского, Большевистского сельсоветов приняты решения Советом депутатов об ограничении режима работы объектов общественного питания и развлекательных учреждений, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях до 23 часов.

        На остальных сельских муниципальных образованиях муниципальные правовые акты не принимались, в связи с отсутствием предприятий общественного питания и развлекательных учреждений, или их режим работы установлен до 23 часов и менее.
        Но, несмотря на принятые муниципальные акты,  выявлены факты нарушения установленного режима работы.
 (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.1.1. Совместно с Отделом МВД России по Ипатовскому району осуществлять контроль за соблюдением установленного муниципальными правовыми актами режима работы объектов общественного питания и развлекательных учреждений, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях;

2.1. 2. обеспечить соблюдение утвержденного Порядка об определении границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

2.1.3. при выявлении фактов нарушений требований Федеральных законов и муниципальных правовых актов применять меры административного регулирования  или незамедлительно сообщать в прокуратуру Ипатовского муниципального района Ставропольского края и территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе.

2.2. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе  продолжить контрольно – надзорные мероприятия по соблюдению требований законодательных актов, регламентирующих оборот розничной торговли в объектах общественного питания Ипатовского муниципального района.

2.3. Субъектам общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечить соблюдение нормативных правовых актов по:
2.3.1. недопущению реализации алкогольной продукции несовершеннолетним;

2.3.2. по соблюдению установленного режима работы.
3. Контроль  за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.
2. СЛУШАЛИ:
Начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В., проинформировала присутствующих о том, что  в  Ипатовском районе производство хлеба и хлебобулочных изделий осуществляют 10 хлебопекарен.

Средняя загруженность пекарен  составляет 57,8% к проектной мощности, что на уровне 2013 года. Хлебопекарными предприятиями района за 10 месяцев 2014 года произведено 1961,4 тонн хлеба  и хлебобулочных изделий, что составляет 101,3 % к уровню 2013 года.
       Но, вместе с тем, наблюдается снижение объемов производства хлеба на пекарнях  ОАО «Сыродел»  (120,7 тонн против 129,6 тонн), ООО «Колосок» (123,6 тонн против 162,5 тонн), ООО «Зернышко» (45,7 тонн против 53,8 тонн), СПК ПЗ «Вторая пятилетка»  (177,4 тонн хлеба против 190,3 тонн), по пекарне с. Бурукшун (61,0 тонн хлеба против 79,7 тонн).
         В своем выступлении Василенко Л.В. довела до сведения присутствующих, что администрацией проведен анализ изменения цен на хлеб 1 сорта, который показал, что  по состоянию на 10 декабря 2014 года в сравнении с январем 2014 года средняя цена 1 килограмма хлеба 1 сорта в районе возросла  на 6,1% и составляет 28,85 руб./кг  против  27,19 руб./кг на начало текущего года. В сравнении со среднекраевой ценой (30,19 руб/кг), среднерайонная цена хлеба ниже на 4,7 %.
   Также обратила внимание руководителей хлебопекарных предприятий на то, что до 15 февраля 2015 года всем хлебопекарным организациям необходимо завершить работу по внедрению системы контроля, основанной на принципах ХАССП.

(Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Рикота Л.И. специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе проинформировала о том, что в 2014 году проведено 3 контрольно надзорных мероприятия хлебопекарных предприятий. Составлено 11 протоколов, наложено 10 штрафов на сумму 59 тыс.руб. Выдано 5 предписаний об устранении нарушений.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

     2. Рекомендовать:

2.1. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.1.1. для увеличения объема продаж организовывать с производителями хлеба и хлебобулочных изделий, осуществляющими деятельность на подведомственных территориях выставки - дегустации хлеба и хлебобулочных изделий в рамках реализации информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!»;
2.1.2. оказывать содействие производителям хлеба и хлебобулочных изделий в расширении сети по продаже производимой продукции;

2.1.3. осуществлять мониторинг розничных цен на хлеб и хлебобулочные изделия.

2.2. Руководителям предприятий хлебопечения:

2.2.1. рассмотреть возможность открытия новых торговых точек по продаже хлебобулочных изделий;

2.2.2. в 1 полугодии 2015 года сохранять отпускную цену на хлеб 1 сорта на уровне действующих цен;

2.2.3. внедрять в производство новые виды продукции, доступные по цене малообеспеченным гражданам района;
2.2.4. с целью обеспечения населения района йодированным хлебом внедрять в производство выпечку йодированного хлеба;

2.2.5. соблюдать технологический и санитарно – гигиенический режим производства хлеба и хлебобулочных изделий;

     2.2.6. продолжить работу по участию в закупочных процедурах на поставку хлеба и хлебобулочной продукции в бюджетные учреждения;

2.2.7. внедрять процедуры, основанные на принципах ХАССП в соответствии с Техническим регламентом таможенного союза (далее – ТР ТС) 021/2011 «О безопасности пищевой продукции».
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.
3. СЛУШАЛИ:
           Руководитель ОАО «Сыродел» Вильгоцкий Александр Николаевич сообщил о том, что предприятием выпускаются самые разные наименования молочной продукции: молоко, масло, сыры, йогурт, творог и многие другие.  ОАО «Сыродел» ведется работа по расширению существующей  фирменной торговой  сети на территории Ипатовского муниципального района и за его пределами, заключаются новые договора на поставку продукции. Транспортные затраты и отдаленность не позволяла  поставлять продукцию в торговые точки некоторых сельских поселений, но предприятие в данный момент приобрело 2 транспортные единицы (Газель) и просчитывает возможность кольцевой доставки продукции в сельские торговые точки.

           Также Вильгоцкий А.Н. отметил, что предприятие активно участвует в закупочных процедурах на поставку молочной продукции в бюджетные учреждения Ипатовского муниципального района.
                                                                            (Информация прилагается)

   ВЫСТУПИЛИ:
  Рикота Л.И. специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе проинформировала, что за  2014 год по проверке качества реализуемого на потребительском рынке молока и молочной продукции проверено 25 объектов торговли. По результатам проверок составлено 16 протоколов, наложено 16 штрафов на сумму 83,0 тыс.руб., выдано 26 предписаний об устранении выявленных нарушений.

(Информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

 2.1. ОАО «Сыродел»:

 2.1.1. рассмотреть возможность расширения поставок молочной продукции в сельские торговые точки;

2.1.2. внедрять в производство новые виды продукции, доступные по цене малообеспеченным гражданам района;

2.1.3. соблюдать требования ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции»;

     2.1.4. продолжить работу по участию в закупочных процедурах на поставку молочной продукции в бюджетные учреждения;

    2.1.5. пересмотреть политику формирования оптовой цены на молочную продукцию.
2.2. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.2.1. оказывать содействие ОАО «Сыродел» в расширении сети по продаже производимой продукции;

2.3. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе продолжить контрольно – надзорные мероприятия по проверке качества производимого и реализуемого молока и молочной продукции в предприятиях торговли Ипатовского муниципального района.

3. Контроль  за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.
4. СЛУШАЛИ:
          По четвертому вопросу Ищенко Е.М. проинформировала членов комиссии о проекте плана на 2015 год.
                                                                         (Проект Плана прилагается)
          РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Одобрить проект Плана работы районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – План работы комиссии) на 2015 год.
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. довести утвержденный  План работы комиссии на 2015 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

(срок до 25 декабря 2014 г.).

3.2. инициировать и осуществлять организацию заседания комиссии  в  2015 году руководствуясь утвержденным Планом.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края, секретаря комиссии Ищенко Е.М.
 5. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,
председатель комиссии                                                           Т.А. Фоменко

Секретарь комиссии
Е.М.Ищенко